
1

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

##numero_data## 

Oggetto:  Decreto n. 296 del 20/09/2018 “Legge 29/12/1993 n. 580 – D.M. 04/08/2011 n. 156, 

art. 10 – Nomina del Consiglio della costituenda Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura delle Marche” , correzione di errore materiale.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio   riportato in calce al presente decreto predisposto dal  S ervizio 

Affari istituzionali e Integrità, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VIST A  la proposta del dirigente  del  Servizio  che contiene il parere favorevole di cui al l’articolo 
16 , comma 1, lettera d)   della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  sotto il profilo di legittimità 
e della regolarità tecnica e l’attestazione dello stesso che dal decreto non deriva n é  può 
derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione;

VISTO l’articolo 25 dello Statuto della Regione;

DECRETA

 di dare atto  che per mero errore materiale il nominativo  del sig. Alberto Romagnoli quale   
componente del Consiglio camerale  in rappresentanza dei liberi professionisti , 
espressamente  indicato nel documento istruttorio  del decreto n. 296/PRES del 20/09/2018   
“Legge 29/12/1993 n. 580 – D.M. 04/08/2011 n. 156, art. 10 – Nomina del Consiglio della 
costituenda Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura delle Marche” , non 
compare nel testo del dispositivo dello stesso decreto;

 di nominare pertanto,   ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del D.M. n. 156 del 04/08/2011, il 
sig. Alberto Romagnoli quale componente ,   in rappresentanza dei liberi professionisti,  del 
Consiglio della costituenda Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
delle Marche, che risulta pertanto costituito  dai soggetti indicati nell’allegato A), che forma 
parte integrante e sostanziale del presente decreto;

 di  notificare il decreto n.  296/PRES del 20/09/2018  e il presente decreto ai sog getti 
interessati, ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del D.M. n. 156 del 04/08/2011.

Attesta,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Il Presidente della Giunta
(Luca Ceriscioli)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Con decreto n. 296/PRES del 20/09/2018  “Legge 29/12/1993 n. 580 – D.M. 04/08/2011 n. 
156, art. 10 – Nomina del Consiglio della costituenda Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura delle Marche”  si è provveduto alla nomina dei componenti del 
Consiglio della costituenda Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura delle 
Marche.

Per  mero errore materiale nel la sola parte  dispositiv a , essendo invece presente nella parte 
istruttoria  di tale decreto ,  non compare il nominativo d ell’Ing. Alberto Romagnoli. Come già 
indicato nel documento istruttorio del  citato  decreto n. 296/PRES del 20/09/2018 l’Ing. 
Romagnoli  è stato  designato dai Presidenti degli ordini professionali presenti nel territorio 
della Camera di Commercio quale  rappresentante  dei liberi professionisti ai sensi dell’articolo 
10, comma 6 della Legge n. 580/1993  s.m . e i.  e   risulta idoneo alla nomina a componente del 
Consiglio della costituenda Camera di Commercio.

Ciò premesso è necessario adottare un atto di correzione del decreto n. 296/PRES del 
20/09/2018.

Il responsabile del procedimento
         (dott.ssa Roberta Sturani)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI E 
INTEGRITÀ

Il sottoscritto, considerat a la motivazione espressa nell’ atto, esprime parere fa vorevole sotto il 
profilo della legittimità  e della regolarità tecnica del presente  decreto e ne propone l’adozione   
al Presidente della Giunta regionale .  Si attesta inoltre che dal presente decreto non deriva né 
può derivare alcun impegno di spesa a carico della regione.

Il dirigente
(dott.ssa Deborah Giraldi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
E’ presente un allegato.



ALLEGATO A)      

COMPOSIZIONE DEL CONSIGLIO DELLA CAMERA DI COMMERCIO DELLE MARCHE  

SETTORE ORGANIZZAZIONI DESIGNANTI CONSIGLIERE 

AGRICOLTURA (N. 2 

SEGGI) 

IN APPARENTAMENTO: 
COLDIRETTI ANCONA, COLDIRETTI PESARO 

URBINO, COLDIRETTI MACERATA, 
COLDIRETTI ASCOLI PICENO E FERMO, CIA 

MARCHE, CONFAGRICOLTURA MARCHE, 
COPAGRI MARCHE (anche in 

rappresentanza delle piccole imprese) 

 GIANFRANCO SANTI 

 TOMMASO DI SANTE 

INDUSTRIA  (N. 6 

SEGGI) 

IN APPARENTAMENTO: CONFINDUSTRIA 

ANCONA, CONFINDUSTRIA PESARO URBINO, 
CONFINDUSTRIA  MACERATA, 

CONFINDUSTRIA ASCOLI PICENO, 
CONFINDUSTRIA FERMO (anche in 

rappresentanza delle piccole imprese) 

 SALVATORE 

GIORDANO 

 LORELLA NICOLETTI 

 MARTA MATTIONI 

 ANDREA SANTORI 

 SIMONE MARIANI 

 STEFANO SEVERINI 

ARTIGIANATO  (N. 6 

SEGGI) 

IN APPARENTAMENTO: CONFARTIGIANATO 

ANCONA E PESARO-URBINO, 
CONFARTIGIANATO MACERATA, 

CONFARTIGIANATO ASCOLI PICENO E 

FERMO, 
CNA ANCONA,CNA PESARO-URBINO, CNA 

MACERATA, CNA ASCOLI PICENO, CNA 

FERMO  

 GINO SABATINI 

 DORIANA MARINI 

 GIORGIO LIGLIANI 

 GRAZIANO 

SABBATINI 

 NATASCIA TROLI 

 LUCA SORICETTI 

COMMERCIO (N. 6 

SEGGI) 

IN APPARENTAMENTO:  CONFCOMMERCIO 

MARCHE CENTRALI, CONFCOMMERCIO 

PESARO URBINO, CONFCOMMERCIO ASCOLI 

PICENO,  CONFESERCENTI MARCHE 
(anche in rappresentanza delle 

piccole imprese) 

 GIACOMO 

BRAMUCCI 

 TERESA BIANCUCCI 

 ERICA LORENZINI 

 FAUSTO CALABRESI 

 AMERIGO VAROTTI 

 ROBERTO BORGIANI 

COOPERATIVE  (N. 
1 SEGGIO) 

IN APPARENTAMENTO: 
AGCI MARCHE, LEGACOOP MARCHE, 

CONFCOOPERATIVE MARCHE  

 GIANFRANCO 

ALLERUZZO 

TURISMO (N. 2 

SEGGI) 

IN APPARENTAMENTO: 
CONFCOMMERCIO MARCHE CENTRALI, 
CONFCOMMERCIO PESARO URBINO, 
CONFCOMMERCIO ASCOLI PICENO,  

CONFESERCENTI MARCHE 

 MASSIMILIANO 

POLACCO 

 ANGELO SERRA 

TRASPORTI E 

SPEDIZIONI  (N. 1 

SEGGIO) 

IN APPARENTAMENTO: 
CONFARTIGIANATO ANCONA E PESARO-
URBINO, CONFARTIGIANATO MACERATA, 

CONFARTIGIANATO ASCOLI PICENO E 

FERMO, CNA ANCONA, CNA PESARO-
URBINO, CNA MACERATA, CNA ASCOLI 

PICENO, CNA FERMO 

 GIORGIO 

MENICHELLI 



CREDITO ED 

ASSICURAZIONI 
(N. 1 SEGGIO) 

IN APPARENTAMENTO: 
ABI E ANIA 

 NUNZIO TARTAGLIA 

SERVIZI ALLE 

IMPRESE 
(N. 4 SEGGI) 

IN APPARENTAMENTO: 
CONFINDUSTRIA ANCONA, CONFINDUSTRIA 

PESARO URBINO, CONFINDUSTRIA  

MACERATA, CONFINDUSTRIA ASCOLI 

PICENO, CONFINDUSTRIA FERMO, 
CONFCOMMERCIO MARCHE CENTRALI, 
CONFCOMMERCIO PESARO URBINO, 
CONFCOMMERCIO ASCOLI PICENO, 

CONFARTIGIANATO ANCONA E PESARO-
URBINO, CONFARTIGIANATO MACERATA, 

CONFARTIGIANATO ASCOLI PICENO E 

FERMO, 
CNA ANCONA,CNA PESARO-URBINO, CNA 

MACERATA, CNA ASCOLI PICENO, CNA 

FERMO  

 FRANCA FEDELI 

 MARCO PIERPAOLI 

 ANDREA MORANDI 

 STEFANO 

SARGENTONI 

ALTRI SETTORI  
 (N. 1 SEGGIO) 

IN APPARENTAMENTO: 
CONFCOMMERCIO MARCHE CENTRALI, 
CONFCOMMERCIO PESARO-URBINO, 

CONFARTIGIANATO ANCONA E PESARO-
URBINO, CONFARTIGIANATO MACERATA, 

CONFARTIGIANATO ASCOLI PICENO E 

FERMO, CNA ANCONA,CNA PESARO-
URBINO, CNA MACERATA, CNA ASCOLI 

PICENO, CNA FERMO  

 MORENO BORDONI 

ORGANIZZAZIONI 

SINDACALI DEI 

LAVORATORI (N. 1 

SEGGIO) 

 
IN APPARENTAMENTO: 

CISL MARCHE, CGIL MARCHE, UIL MARCHE 
 

 DANIELA BARBARESI 

ASSOCIAZIONI DI 

TUTELA DEI 

CONSUMATORI 
(N. 1 SEGGIO) 

IN APPARENTAMENTO: 
ADICONSUM, ADOC MARCHE, 

FEDERCONSUMATORI 
 

 FRANCESCO 

VARAGONA 

RAPPRESENTANTE 

DEI LIBERI 

PROFESSIONISTI  

(N. 1 SEGGIO) 

DESIGNATO DAI PRESIDENTI DEGLI ORDINI 

PROFESSIONALI PRESSO LA CAMERA DI 

COMMERCIO 

 ALBERTO 

ROMAGNOLI 

 


	NumeroDataRep: n. 297 del 26 settembre 2018
		2018-09-26T16:15:59+0200
	ROBERTA STURANI


		2018-09-26T16:18:00+0200
	DEBORAH GIRALDI


	1: 
		2018-09-26T16:15:59+0200
	ROBERTA STURANI


		2018-09-26T16:18:00+0200
	DEBORAH GIRALDI





